Дело № 1-245/20-2021 г.

46RS0030-01-2021-002069-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2021 года город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе: 

председательствующего - судьи Петрова О.В.,

государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Центрального округа г.Курска Ракитской Т.В., ФИО14, помощников прокурора Центрального административного округа г. Курска Григорьевой И.П., ФИО15, 

подсудимого ФИО16, 

защитника – адвоката Лукина А.С., представившего удостоверение № выданное Управлением МЮ РФ по Курской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Годованюком Д.В., Бабиной О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО16, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

проверив материалы уголовного дела, заслушав участников процесса,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО16, находившегося на территории г. Фатежа Курской области, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, зарегистрированного в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя – №» (далее по тексту – ФИО16), в ходе общения в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» с неустановленным предварительным следствием лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» в аккаунтах под наименованиями «

<

данные изъяты> (имя пользователя - №») и «

<

данные изъяты>» (уголовное дело № в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ выделено в порядке ст. 154 УПК РФ в отдельное производство - далее по тексту неустановленное лицо), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совместный, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконный сбыт на территории г. Курска и Курской области наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

При этом, между ФИО16 и неустановленным лицом была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное лицо должно было, произвести наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, неустановленное лицо должно было, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщать ФИО16 адреса местоположений тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска и Курской области лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, неустановленное лицо должно было, используя интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», оговаривать с лицами, допускающими потребление наркотических средств без назначения врача, требуемое количество наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение денежных средств от приобретателей наркотических средств, после чего, используя интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщать им местонахождение тайников («закладок») с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, созданных ФИО16 на территории г. Курска и Курской области, совершая, таким образом, незаконные сбыты наркотических средств. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо должно было перечислять ФИО16 в качестве вознаграждения за совершение незаконных сбытов наркотических средств.

В свою очередь, ФИО16 должен был забирать из тайника («закладки»), указанного неустановленным лицом, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, после чего, согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, должен был помещать в тайники («закладки») вышеуказанное наркотическое средство, фотографировать их местонахождение, и, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщать неустановленному лицу информацию о местонахождении сделанных им тайников («закладок») с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска и Курской области лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, при этом получать за это денежные средства от последнего в качестве вознаграждения.

Так, не позднее 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории г.Курска и Курской области наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО16, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, умышленно произвело и поместило в тайник («закладку»), находившийся на участке местности, имеющим GPS-координаты «№» и расположенном на территории 

<

адрес>-я 

<

адрес> (точное местонахождение органами предварительного следствия не установлено), наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,15 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), после чего, не позднее 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - №») в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщило ФИО16 адрес местонахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Затем, не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, с целью получения оптовой партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, предназначенного для последующего незаконного сбыта на территории г.Курска и Курской области лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, прибыл на участок местности, имеющий GPS-координаты «№» и расположенный на территории 

<

адрес>-я 

<

адрес> (точное местонахождение органами предварительного следствия не установлено).

После чего, в этот же день, не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь на участке местности, имеющим GPS-координаты «№» и расположенном на территории 

<

адрес>-я 

<

адрес> (точное местонахождение органами предварительного следствия не установлено), забрал из тайника («закладки»), который находился на вышеуказанном участке местности, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,15 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО16, храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, перевез в арендуемую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> откуда, не позднее 01 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, во исполнении имевшегося преступного умысла, направленного на незаконный сбыт на территории г. Курска и Курской области наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, направился делать тайники («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Так, не позднее 01 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории г. Курска и Курской области наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и выполняя свою роль в совершаемом преступлении, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыл к жилому дому 

<

адрес>. После чего, не позднее 01 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, находясь на участке местности, расположенном в 4 метрах от угла жилого 

<

адрес>, поместил на земляной покров около киоска-автомата выдачи воды, стоящего на вышеуказанном участке местности, сверток, изготовленный из липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку») для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 14 минут, ФИО16, используя мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, сфотографировал данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 22 минуты, с помощью мобильного телефона, используя аккаунт под наименованием «ФИО1» (имя пользователя – №») в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщил неустановленному лицу местонахождение созданного им тайника («закладки») с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 25 минут, в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 4 метрах от угла жилого 

<

адрес>, сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску в тайнике («закладке), находившемся на земляном покрове около киоска-автомата выдачи воды, стоящего на вышеуказанном участке местности, обнаружен и изъят сверток, изготовленный из липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма.

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 4 метрах от угла жилого 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,45 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,01 грамма вещества). 

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 4 метрах от угла жилого 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,44 грамма (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма вещества). 

Кроме того, не позднее 01 часа 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт на территории г. Курска и Курской области наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и выполняя свою роль в совершаемом преступлении, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыл к жилому дому 

<

адрес>. После чего, не позднее 01 часа 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от угла жилого 

<

адрес>, поместил в грунт почвы около цветочной клумбы, находившейся на вышеуказанном участке местности, сверток, изготовленный из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, в котором, в свою очередь, находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,57 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку») для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 44 минут по 01 час 45 минут, ФИО16, используя мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, сфотографировал данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 18 минут, с помощью мобильного телефона, используя аккаунт под наименованием «ФИО1» (имя пользователя – №») в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщил неустановленному лицу местонахождение созданного им тайника («закладки») с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 20 минут, в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от угла жилого 

<

адрес>, сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску в тайнике («закладке), находившемся в грунте почвы около цветочной клумбы, расположенной на вышеуказанном участке местности, обнаружен и изъят сверток, изготовленный из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, в котором, в свою очередь, находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,57 грамма.

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от угла жилого 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,57 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,01 грамма вещества). 

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от угла жилого 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,56 грамма (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма вещества). 

Кроме того, не позднее 02 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт на территории г. Курска и Курской области наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и выполняя свою роль в совершаемом преступлении, с целью создания тайника («закладки») с наркотическим средством, прибыл к жилому дому 

<

адрес>. После чего, не позднее 02 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, поместил на земляной покров цветочной клумбы, расположенной между двумя лавочками, стоящими на вышеуказанном участке местности, сверток, изготовленный из липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,67 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку») для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 07 минут, ФИО16, используя мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, сфотографировал данное местонахождение тайника («закладки») с наркотическим средством, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 15 минут, с помощью мобильного телефона, используя аккаунт под наименованием «ФИО1» (имя пользователя – №») в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщил неустановленному лицу местонахождение созданного им тайника («закладки») с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 20 минут, в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г.Курску в тайнике («закладке), находившемся на земляном покрове цветочной клумбы, расположенной между двумя лавочками, стоящими на вышеуказанном участке местности, обнаружен и изъят сверток, изготовленный из липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,67 грамма.

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,67 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,01 грамма вещества). 

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,66 грамма (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма вещества). 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут, ФИО16, находившийся около жилого 

<

адрес>, задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Курску по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 10 минут, в результате производства личного досмотра ФИО16, производившегося в Северо-Западном отделе полиции УМВД России по г. Курску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Курску в рюкзаке были обнаружены и изъяты из незаконного оборота семь свертков, изготовленных из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, в котором, в свою очередь, находился прозрачный бесцветный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 3,42 грамма; четыре свертка, изготовленных из липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 2,04 грамма; а также прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл с наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 4,32 грамма (по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в отношении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ).

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства личного досмотра ФИО16, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, общей массой 5,46 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,11 грамма вещества). 

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства личного досмотра ФИО16, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, общей массой 5,35 грамма (на экспертизу израсходовано 0,11 грамма вещества). 

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 7,15 грамма, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут, ФИО16 задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Курску, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в результате производства личного досмотра ФИО16 и ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотров мест происшествий.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, общая масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая - 7,15 грамма, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО16 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, раскаялся в содеянном, показал, что полностью согласен с обстоятельствами изложенными в описательной частью приговора. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, он и его знакомый ФИО1 на маршрутном такси, следовавшем по маршруту «Орел-Курск», выехали с автовокзала г. Фатежа Курской области в г.Курск, приехали они в г. Курск ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 19 часов 20 минут. Поскольку он утерял свой мобильный телефон, то попросил у ФИО1 его мобильный телефон «Honor», с которого стал звонить на свой мобильный телефон, он дозвонился до человека, который данный мобильный телефон обнаружил и договорился встретиться с мужчиной, который нашел мобильный телефон, днем ДД.ММ.ГГГГ. Затем он снял посуточно квартиру по адресу: 

<

адрес> после того как они разместились в вышеуказанной квартире сказал ФИО1, что ему необходимо отъехать по делам, и он попросил у него разрешение, взять с собой мобильный телефон. ФИО1 ему дал на это согласие и снова дал ему свой мобильный телефон. Вскоре он ушел чтобы забрать оптовую партию наркотических средств. Забрав наркотики, он вернулся на съемную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, примерно в полночь, примерно в это же время, он предложил ФИО1 пойти погулять. После чего они направились в 

<

адрес> на проспект В. Клыкова 

<

адрес>, точных адресов он не знает, и гуляя по району он совершал распространение наркотических средств через тайники («закладки»). Данные тайники («закладки») он сделал в разных местах по проспекту 

<

адрес> Всего он сделал 9 тайников («закладок»). Далее, находясь на 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции и попросили проследовать в Северо-Западный ОП УМВД России по г. Курску на что они дали добровольное согласие. Находясь в отделении полиции, из его рюкзака были изъяты 11 свертков с наркотическими средствами и пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Также пояснил, что мобильном телефоне ФИО1 установлено приложение службы мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», его аккаунт имеет наименование «ФИО1» (имя пользователя – №») и привязан к абонентскому номеру телефона – «+№. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 32 минут, с аккаунта под наименованием «Роб» (имя пользователя – №») ему на его аккаунт под наименованием «ФИО1» (имя пользователя – №») пришло сообщение с адресом тайника («закладки») с оптовой партией наркотика. Денежные средства за распространение наркотических средств он не получил, так как был задержан сотрудниками полиции.

Протокол личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, а так же протоколы осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, по адресам: 

<

адрес>.соответствуют действительности. В протоколе стоят его подписи, именно он подписывал протокол. Пояснил, что подписи в протоколах сделаны его рукой, протоколы соответствуют действительности, при составлении протоколов на него давление не оказывалось.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО16, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями, свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО2, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 10 минут, по приглашению сотрудников полиции в условиях разъяснения прав и обязанностей участникам следственного действия, положений ст. 51 Конституции РФ он принимал участие при личном досмотре ФИО16 в ходе которого в принадлежащем ФИО16 рюкзаке были обнаружены одиннадцать свертков, семь из которых изготовлены из изоляционной липкой ленты синего цвета, а четыре свертка изготовлены из изоляционной липкой ленты белого цвета. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт белого цвета, с пояснительной биркой белого цвета, с пояснительным текстом, на котором расписались участвующие лица, что подтверждает правильность упаковки и ее содержимого. Кроме того, в этом же рюкзаке, находившемся при ФИО16, был обнаружен прозрачный полимерный пакет (канцелярский файл) с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который также был изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета, с пояснительным текстом, на котором расписались участвующие лица, что подтверждает правильность упаковки и ее содержимого. Также были сделаны смывы с рук ФИО16 Также в личного досмотра ФИО16 у последнего был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» IMEI №, №, который с добровольного согласия ФИО16 был осмотрен, и на котором содержались фотографии мест с «тайниками-закладками». Данный мобильный телефон был изъят, упакован, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. 

По факту изъятия ФИО16 пояснил, что он является «закладчиком» наркотических средств. 

По окончании производства личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний к содержанию протокола ни от кого не поступило, правильность отраженных сведений все удостоверили своими подписями.

Свидетель ФИО3, чьи показания были оглашенны в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания. (том 2 л.д.98-101).

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению сотрудником полиции с участием: его, другого понятого, ФИО16, следователя, специалиста, в условиях разъяснения прав и обязанностей, положений ст. 51 Конституции РФ принимал участие в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>» в период времени с 11 час. 35 мин. по 12 час. 20 мин. Объектом осмотра являлся участок местности вблизи 

<

адрес> в 5-ти метрах от угла указанного дома. На момент осмотра на данном участке местности находились травянисто-кустарные насаждения, а так же цветочные клумбы. Со слов участвующего ФИО16 следовало, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, которая расположена около цветочной клумбы, закопана в почве, на расстоянии 5-ти метров от угла 

<

адрес> и показал, что именно здесь он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра была раскопана почва около указанной клумбы и был обнаружен в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, имеющем застежку на горловине, который, в свою очередь, находился в другом прозрачном бесцветном полимерном пакетике, имеющем застежку на горловине, который был помещен в сверток, изготовленный из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета, порошкообразной структуры. Со слов ФИО16, это наркотическое вещество, какое именно он сказать не смог, по причине незнания. Сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с вакуумной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество, был упакован в бумажный конверт бежевого цвета, скреплен подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия специалистом производилось фотографирование. По окончании производства осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило, правильность отраженных сведений все удостоверили своими подписями.

Кроме того он также принимал участие в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 40 мин. по 13 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи 

<

адрес> в 4-х метрах от угла указанного дома. На момент осмотра на данном участке местности находились травянисто-кустарные насаждения, а так же щебень. Со слов участвующего ФИО16 следовало, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, которая расположена около киоска-автомата с выдаче воды, на земляном покрове, не зарыта, на расстоянии 4-х метров от угла 

<

адрес> и показал, что именно здесь он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен сверток из бумаги с клейкой основой внутри, внутри которого находился полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с вакуумной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Со слов ФИО16, это наркотическое вещество, какое именно он сказать не смог, по причине незнания. Сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с вакуумной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество, был упакован в бумажный конверт бежевого цвета, скреплен подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия специалистом производилось фотографирование. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило, правильность отраженных сведений все удостоверили своими подписями.

Кроме того он также принимал участие в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 35 мин. по 14 час. 20 мин. а именно участка местности вблизи 

<

адрес> в 5-ти метрах от входа в 1-й подъезд указанного дома. На момент осмотра на данном участке местности находились травянистые насаждения, цветочные клумбы. Со слов участвующего ФИО16 следовало, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, которая расположена около цветочной клумбы, между двумя лавочками, которые расположены возле 1-го подъезда у 

<

адрес>, на расстоянии 5-ти метров от входа вышеуказанного подъезда, и он показал, что именно здесь он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен тайник («закладка») с наркотическим средством который находился на земляном покрове цветочной клумбы, расположенной между двумя лавочками, стоящими на участке местности, расположенном в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, сверток был из белой бумаги на клейкой основе, внутри которого находился полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с вакуумной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Со слов ФИО16, это наркотическое вещество, какое именно он сказать не смог, по причине незнания. Сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с вакуумной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество, был упакован в бумажный конверт бежевого цвета, скреплен подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия специалистом производилось фотографирование. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило, правильность отраженных сведений все удостоверили своими подписями.

Свидетель ФИО5, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания. (том 2 л.д.136-140, том 4 л.д.45-48).

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в настоящее время он работает в должности инспектора ОБ ППСП УМВД России по г.Курску. С 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности и нес службу на №автопатруль) (позывной №) по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по территории Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску совместно с полицейским водителем - ОБ ППСП УМВД России по г. Курску ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 57 минут, дежурный Дежурной части Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску сообщил им о том, что необходимо оказать содействие сотрудникам ОУР Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску, проводившим оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение», в задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, которые находились около жилого 

<

адрес>, при этом, дав описание данных молодых людей. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут, около жилого 

<

адрес> ими были замечены два молодых человека, как впоследствии ему стало известно ФИО16, ФИО1, которые вели себя подозрительно, беспричинно совершали движения с места на место. При проверке документов, ни ФИО16, ни ФИО1 не смогли пояснить, чем они, не являясь жителями г. Курска, занимаются и что делают по месту их нахождения в ночное время суток. По внешним признакам оба молодых человека находились в состоянии наркотического опьянения. Затем, ввиду того, что в их действиях усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, они были доставлены в Северо-Западный отдел полиции УМВД России по г. Курску для дальнейшего разбирательства и последующего проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Прибыв в Северо-Западный отдел полиции УМВД России по г. Курску, находясь в комнате для доставленных, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 30 минут, ФИО16 было предложено проследовать в областную наркологическую больницу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для проведения медицинского освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался, причину не пояснил. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 10 минут, в помещении Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии понятых в условиях разъяснения прав и обязанностей а также положений ст. 51 Конституции РФ был проведен личный досмотр ФИО16, в ходе которого в рюкзаке, принадлежащем ФИО16 были обнаружены одиннадцать свертков, семь из которых изготовлены из изоляционной липкой ленты синего цвета, а четыре свертка изготовлены из изоляционной липкой ленты белого цвета. Кроме того, в этом же рюкзаке, находившемся при ФИО16, был обнаружен прозрачный полимерный пакет (канцелярский файл) с веществом растительного происхождении, также в ходе личного досмотра ФИО16 был обнаружен мобильный телефон марки «Honor», имеющий IMEI 1: № и IMEI 2: №, который с добровольного согласия ФИО16 был осмотрен. В ходе осмотра данного мобильного телефона, в нем были обнаружены фотографии мест с тайниками («закладками»). Обнаруженные фотографии были в ходе производства личного досмотра отфотографированы. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы соответствующим образом. Кроме того при помощи ватного тампона с левой и правой рук ФИО16 им были сделаны смывы, которые также были упакованы. 

По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило, правильность отраженных сведений все удостоверили своими подписями. (т. 4 л.д. 10-14)

Свидетель ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания. (том 4 л.д. 22-24).

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску. В его должностные обязанности входит: предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, осуществление дежурства в составе следственно-оперативной группы Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску, сбор первоначальных материалов проверки, принятие решений в порядке ст. 144, 145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в Северо-Западный ОП УМВД России по г.Курску поступила достоверная оперативная информация о том, что около жилого 

<

адрес> неустановленные лица изготавливают тайники («закладки») с наркотическим средством. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 30 минут по 03 часа 00 минут, им совместно с оперуполномоченным ОУР Северо-западного ОП УМВД России по г. Курску ФИО10, проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» за участком местности, находящимся около жилого 

<

адрес>, с целью изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 02 минуты, к жилому дому 

<

адрес> подошли 2 молодых мужчины, как в последующем ими было установлено ФИО16 и ФИО1 Далее ФИО16, находясь вблизи павильона «Крепеж», расположенного вблизи жилого 

<

адрес>, подошел к дереву тополь и наклонился к нему, при этом в руках у него находился мобильный телефон, на который он что-то сфотографировал, находясь у дерева. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 03 минуты, быстрым шагом ФИО16 направился в сторону ожидающего его ФИО1 Затем, указанные лица направились в сторону жилого 

<

адрес>, при этом постоянно оглядываясь, и, в 02 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, они подошли к жилому дому 

<

адрес>. Наблюдать за их действиями около данного жилого дома, ввиду их настороженного поведения, не представилось возможным. После чего, ФИО16 и ФИО1 направились в сторону жилого 

<

адрес>, постоянно оглядываясь, и, в 02 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, они подошли к жилому дому 

<

адрес>. Наблюдать за их действиями около данного жилого дома, ввиду их настороженного поведения, не представилось возможным. Далее, ФИО16 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 20 минут, подошли к жилому дому 

<

адрес>. Наблюдать за их действиями около данного жилого дома, ввиду их настороженного поведения, не представилось возможным. Затем, они начали ходить по дворам жилых домов проспекта Хрущева г. Курска, где наблюдать за их действиями, ввиду их настороженного поведении, не представилось возможным. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 55 минут, ФИО16 и ФИО1 вернулись к жилому дому 

<

адрес>, где остановились и начали разговаривать. Так как при вышеуказанных гражданах могли находиться наркотические средства, соответственно в целях недопущения уничтожения доказательств, ими было принято решение о задержании указанных граждан. С целью задержания указанных лиц было принято решение о привлечении наряда ППСП УМВД России по г. Курску. С этой целью он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 56 минут, со своего мобильного телефона позвонил в Дежурную часть Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску и доложил о том, что необходим наряд ППС, находящийся недалеко от жилого 

<

адрес>, для задержания указанных выше лиц. Спустя несколько минут на служебном автомобиле подъехали сотрудники ОБ ППСП УМВД России по г.Курску, и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут, около жилого 

<

адрес> задержали ФИО16 и ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. За все время наблюдения, а также в ходе движения ФИО16 и ФИО1 ни с кем не встречались, ни с кем из посторонних лиц не разговаривали, вели себя настороженно, постоянно оглядывались по сторонам. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» с целью конспирации, фотосъемка не проводилась. Затем, они вернулись в Северо-Западный ОП УМВД России по г. Курску. ФИО16 и ФИО1 сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Курску были доставлены в комнату для доставленных, а он вернулся в свой служебный кабинет. Через некоторое время он зашел в комнату для доставленных, где находился ФИО16 Кроме того, ФИО16 сам добровольно заявил, что желает рассказать о совершенных им преступлениях, а именно о местах изготовления им тайников («закладок») с наркотиками. Тогда он проводил ФИО16 в свой служебный кабинет, где он (ФИО16) добровольно изложил все обстоятельства совершенного им преступления, которые он записал путем их набора на компьютере. После распечатывания им объяснений ФИО16, последний с ними ознакомился путем личного прочтения, после чего поставил в нем свои подписи. Затем, ФИО16 изъявил желание написать явку с повинной. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 00 минут, ФИО16, находясь в его служебном кабинете, собственноручно написал явку с повинной. При этом, хочет сказать, что при как при написании явки с повинной, так и при отборе у него объяснений, ФИО16 чувствовал себя хорошо, жалоб на плохое самочувствие не высказывал. О том, что он находится в состоянии наркотического, либо алкогольного опьянения он не говорил. Кроме того, он не обладает специальными познаниями для того, чтобы определить, находился ли ФИО16 в состоянии наркотического опьянения или нет. По внешним признакам, ФИО16 в подавленном или испуганном состоянии не находился, вел себя спокойно, свободно изъяснялся. Во время отбора у ФИО16 объяснений и написания явки с повинной, ФИО16 не засыпал. Какого-либо воздействия с его стороны, либо со стороны иных сотрудников полиции на ФИО16 при отборе у него объяснений и написании явки с повинной не оказывалось. (т. 3 л.д. 206-209).

Свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания. (том 2 л.д.23-25, том 4 л.д.18-21).

Свидетель ФИО13., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что она работает в должности следователя отдела №2 СУ УМВД России по г. Курску. В ее должностные обязанности входит: осуществление дежурства в составе следственно-оперативных групп, сбор первоначальных материалов проверки, принятие решений в порядке ст. 144, 145 УПК РФ, расследование уголовных дел. ДД.ММ.ГГГГ она входила в состав следственно-оперативной группы, на территории Северо-Западного ОП МВД РФ по г. Курску и ею, совместно с ФИО16, были осуществлены выезды по следующим адресам: 

<

адрес>, т.к. имелась информация о незаконном сбыте ФИО16 наркотических средств. 

Так в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 35 мин. по 12 час. 20 мин. участка местности вблизи 

<

адрес> в 5-ти метрах от угла указанного дома, с участием ФИО16, двоих понятых и специалиста, в условиях разъяснения прав и ответственности, положений ст. 51 Конституции РФ со слов участвующего ФИО16 следовало, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, которая расположена около цветочной клумбы, закопана в почве, на расстоянии 5-ти метров от угла 

<

адрес> и показал, что именно здесь он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра была раскопана почва около указанной клумбы и был обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, который, в свою очередь, находился в другом прозрачном бесцветном полимерном пакетике, имеющем застежку на горловине, в который был помещен в сверток, изготовленный из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета, порошкообразной структуры. Со слов ФИО16, это наркотическое вещество, какое именно он сказать не смог, по причине незнания. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано соответствующим образом, скреплен подписями участвующих лиц, по окончании производства осмотра места происшествия был составлен протокол, замечаний ни от кого не поступило, правильность отраженных сведений все удостоверили подписями.

В ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 40 мин. по 13 час. 25 мин. участка местности вблизи 

<

адрес> в 4-х метрах от угла указанного дома с участием ФИО16, двоих понятых и специалиста, в условиях разъяснения прав и ответственности, положений ст. 51 Конституции РФ, где со слов участвующего ФИО16 следовало, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, которая расположена около киоска-автомата с выдачей воды, на земляном покрове, не зарыта, на расстоянии 4-х метров от угла 

<

адрес> и показал, что именно здесь он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен сверток из бумаги с клейкой основой внутри, внутри которого находился полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с вакуумной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Со слов ФИО16, это наркотическое вещество, какое именно он сказать не смог, по причине незнания. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано соответствующим образом, скреплен подписями участвующих лиц, по окончании производства осмотра места происшествия был составлен протокол, замечаний ни от кого не поступило, правильность отраженных сведений все удостоверили подписями.

В ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 35 мин. по 14 час. 20 мин. участка местности вблизи 

<

адрес> в 5-ти метрах от входа в 1-й подъезд указанного дома, где со слов участвующего ФИО16 следовало, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством, которая расположена около цветочной клумбы, между двумя лавочками, которые расположены возле 1-го подъезда у 

<

адрес>, на расстоянии 5-ти метров от входа вышеуказанного подъезда, и он показал, что именно здесь он осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен на земляном покрове цветочной клумбы, расположенной между двумя лавочками, стоящими на участке местности, который находился в 5 местах от входа в подъезд 

<

адрес>, сверток из белой бумаги на клейкой основе, внутри которого находился полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с вакуумной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Со слов ФИО16, это наркотическое вещество, какое именно он сказать не смог, по причине незнания. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано соответствующим образом, скреплен подписями участвующих лиц, по окончании производства осмотра места происшествия был составлен протокол, замечаний ни от кого не поступило, правильность отраженных сведений все удостоверили подписями (т. 2 л.д. 102-106, л.д.222-228, т. 3 л.д. 168-171).

Свидетель ФИО1, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он поддерживает дружеские отношения с ФИО16. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, он и ФИО16 на маршрутном такси, следовавшем по маршруту «Орел-Курск», выехали с автовокзала г. Фатежа Курской области в г.Курск, приехали они в г. Курск ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 19 часов 20 минут. По приезду в г. Курск, ФИО16 сообщил ему, что он утерял свой мобильный телефон, и попросил у него его мобильный телефон «Honor» IMEI №, №, с которого стал звонить на его (ФИО16) мобильный телефон, он дозвонился до человека, который данный мобильный телефон обнаружил и, со слов ФИО16, ему стало известно, что он договорился встретиться с мужчиной, который нашел мобильный телефон, днем ДД.ММ.ГГГГ. ФИО17 снял посуточно квартиру по адресу: 

<

адрес>, после того как они разместились в вышеуказанной квартире, ФИО16 ему сказал, что ему необходимо отъехать по делам, и он попросил у него разрешение, взять с собой принадлежащий ему мобильный телефон. Он ему дал на это согласие и снова дал ему свой мобильный телефон. Вскоре Николай ушел. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, примерно в полночь, ФИО16 вернулся домой, где он был, что делал, он не знает. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, примерно в полночь, примерно в это же время, ФИО16 предложил ему пойти погулять, а он согласился. После чего они направились в Северо-Западный микрорайон г. Курска на проспект В. Клыкова г. Курска, точных адресов он не знает, и гуляя по району он увидел, что ФИО16 из своих карманов достает какие-то свертки, прячет и фотографирует их на телефон. Тогда он предположил, что ФИО16 распространяет наркотические вещества через тайники «закладки». Так как ему было известно что за данные деяния законодательством Российской Федерации предусмотрена установленная законом ответственность, он возмутился и предложил ему все бросить и перестать заниматься данной деятельностью. На что он сказал ему, чтобы он не переживал и он все будет делать сам так как ему нужны были денежные средства. Далее, находясь на проспекте Хрущева г. Курска, к ним подошли сотрудники полиции и попросили проследовать в Северо-Западный ОП УМВД России по г. Курску на что они дали добровольное согласие. В пути следования его телефон находился у ФИО16. Также при Николае был его рюкзак. Находясь в отделении полиции, как ему стало в последующем известно от сотрудников полиции и от ФИО16, 11 свертков были изъяты из рюкзака, принадлежащего ФИО16 и пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Также пояснил, что на его мобильном телефоне установлено приложение службы мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», его аккаунт имеет наименование «ФИО1» (имя пользователя – №») и привязан к абонентскому номеру телефона – «+№. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 32 минут, с аккаунта под наименованием «Роб» (имя пользователя – №») ему на его аккаунт под наименованием «ФИО1» (имя пользователя – №») пришло сообщение с адресом тайника («закладки») с оптовой партией наркотика. Может предположить, что данное сообщение отправил на его аккаунт ФИО16, так как в дальнейшем, находясь в г. Курске, ФИО16 раскладывал по тайникам («закладкам») именно наркотическое средство, о чем он ему сам рассказал. (т. 2 л.д. 2-5, л.д. 229-233, т. 4 л.д. 53-57)

О виновности ФИО16 свидетельствуют также и письменные материалы дела:

Рапорт инспектора ОБ ППСП УМВД России по г. Курску лейтенанта полиции ФИО6, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, неся службу на №) с 21 часа 00 минут по 09 часов 00 минут по территорииСеверо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску совместно с полицейским водителем сержантом полиции ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут на 

<

адрес> около жилого 

<

адрес> внимание привлекли два молодых человека, один из которых на вид лет двадцати, одет в светло-синии джинсы, темно-синюю футболку, черные кроссовки, ввел себя подозрительно, беспричинно совершал движения с места на место. При проверке документов, пояснить, чем занимается данный гражданин не смог. По внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Данные граждане были доставлены в Северо-Западный отдел полиции УМВД России по г. Курску для разбирательтсва и последующего проведения медицинского освидетельтсвования на состояние наркотического опьянения. Личность граждан была установлена. Ими оказались: гражданин ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, и гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 30 минут гражданин ФИО16 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения отказался. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО16 был обнаружен канцелярский файл с веществом растительного происхождения зеленого цвета, семь свертков, обмотанных изолентой синего цвета, и четыре свертка, обмотанных клейкой лентой белого цвета, предположительно с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 11).

Протокол явки с повинной ФИО16, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 00 минут, старшим оперуполномоченным ОУР УМВД России по г. Курску старшим лейтенантом полиции ФИО8 от ФИО16 была принята явка с повинной, в которой последний добровольно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был в г. Курске и совершал распространение наркотических средств через тайники («закладки»). Данные тайники («закладки») он сделал в разных местах по проспекту 

<

адрес>, а также в районе 

<

адрес>. Всего он сделал 9 тайников («закладок»). Денежные средства за распространение наркотчиеских средств он не получил, так как был задержан сотрудниками полиции. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 47).

Рапорт оперуполномоченного ОУР Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску лейтенанта полиции ФИО10, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в изъятом у него мобильном телефоне были обнаружены фотографии участков местности с указанием точного адреса и координат, где размещены тайники («закладки») с наркотическими средствами. В ходе просмотра фотоизображений в данном мобильном телефоне гр. ФИО16 пояснял, что данные фотографии являются местами, где он создал тайники («закладки») с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. Так же он пояснил, что среди фотографий с адресами и координатами нет еще 2-х адресов, находящихся по 

<

адрес>, где он также создал тайники («закладки») с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. При этом, ФИО16 пояснил, что он может добровольно показать данные места тайников («закладок»), так как помнит их местонахождение по памяти. После просмотра мобильного телефона, гр. ФИО16 было предложено указать данные места, на что он согласился. В ходе выезда на место, согласно указанных адресов и координат из фотографий, находившихся в мобильном телефоне, изъятом у ФИО16, около 

<

адрес> был обнаружен тайник («закладка») с веществом, предположительно наркотическим веществом. В ходе проверки остальных адресов тайников («закладок») наркотических средств обнаружено не было. После чего, гр. ФИО16 было предложено самостоятельно указать места тайников («закладок»), находившихся на 

<

адрес>, где он также создал тайники («закладки») с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. Далее, совместно проследовав на 

<

адрес>, ФИО16 указал на участки местности, находившиеся около 

<

адрес>, и около 

<

адрес>, где находились тайники («закладки»), в каждом из которых было обнаружено по одному свертку с веществом, предположительно наркотическим веществом.

(т. 1 л.д. 56).

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный орган для приобщения к КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: 1) постановление о рассекречивании сведений, составляющих государтсвенную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; 2) рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ № на 1-м листе; 3) рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ № на 1-м листе. (т. 1 л.д. 13-14).

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» в отношении гражданина ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: 1) рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ № на 1-м листе; 2) рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ № на 1-м листе. (т. 1 л.д. 15-16).

Рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия – наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью проверки поступившей информации, задержания с поличным данных лиц, а также изъятия наркотических средств, находящихся при них из незаконного оборота, от Врио начальника Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску подполковника полиции ФИО11 получено разрешение на проведение ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» за участком местности, находящимся около жилого 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 30 минут до принятия иного решения. (т. 1 л.д. 17).

Рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдения» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 30 минут по 03 часа 00 минут, старшим оперуполномоченным ОУР Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску старшим лейтенантом полиции ФИО8 совместно с оперуполномоченным ОУР Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску лейтенантом полиции ФИО10 на основании ст.ст. 6, 7, 8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение» за участком местности, находящимся около 

<

адрес> с целью изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 30 минут, они находились в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда просматривалась прилегающая территория. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 02 минуты, к дому 

<

адрес> подошли 2 молодых человека: первый молодой человек на вид 20 лет (далее объект №), второй молодой человек ниже ростом на вид 25 лет (далее объект №). Далее, объект 

<

адрес>, вблизи павильона «Крепеж», подошел к дереву тополь и наклонился к нему, при этом в руках у него находился мобильный телефон, на который он что-то сфотографировал у дерева. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 03 минуты, быстрым шагом направился в сторону ожидавшего его объекта №. Затем, объект № и объект № направились в сторону 

<

адрес> постоянно оглядываясь, в 02 часа 07 минут, объект № и объект № подошли к дому 

<

адрес>. Наблюдасть за их действия около данного дома в виду их настороженного поведения не представилось возможным. После чего, объект № и объект № направились в сторону 

<

адрес>, постоянно оглядываясь, в 02 часа 19 минут, объект № и объект № подошли к дому № по 

<

адрес>. Наблюдасть за их действия около данного дома в виду их настороженного поведения не представилось возможным. Далее, объект № и объект №, в 02 часа 20 минут, подошли к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>. Наблюдасть за их действия около данного дома в виду их настороженного поведения не представилось возможным. Затем, объект № и объект № начали ходить по дворам жилых домов по 

<

адрес> 

<

адрес>, где наблюдасть за их действия в виду их настороженного поведения не представилось возможным. Затем, в 02 часа 55 минут, объект № и объект № вернулись к дому № по проспекту Хрущева 

<

адрес>, где остановились и начали разговаривать. В целях недопущения уничтожения доказательтсв было принято решение о задержании указанных граждан и, в 03 часа 00 минут, около 

<

адрес> 

<

адрес> объект № и объект № были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Установлено, что объектом № является ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>; зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Объектом № является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегитсрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. За все время наблюдения, а таже в ходе движения объект № и объект № ни с кем не встречались, ни с кем из посторонних лиц не разговаривали, вели себя настороженно, постоянно оглядывались по сторонам. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» с целью конспирации фотосьемка не проводилась. (т. 1 л.д. 18).

Протокол личного досмотра ФИО16 (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 10 минут, сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Курску в Северо-Западном отделе полиции УМВД России по г. Курску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО16, в результате производства которого, среди прочего, в рюкзаке были обнаружены и изъяты из незаконного оборота семь свертков, изготовленных из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, в котором, в свою очередь, находился прозрачный бесцветный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине, с веществом белого цвета в виде комков и порошка; четыре свертка, изготовленных из липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом белого цвета в виде комков и порошка. Обнаруженные 11 сверток с содержимым были упакованы в бумажный конверт белого цвета, снабженный бумажной биркой оттиском печати «Дежурная часть» Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Кроме того, с левой и правой рук ФИО16 были сделаны смывы, которые были упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный бумажной биркой оттиском печати «Дежурная часть» Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Контрольный образец ватного тампона также был упакован в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Кроме того, был обнаружен мобильный телефон марки «Honor», имеющий IMEI 1: № и IMEI 2: №, который с добровольного согласия ФИО16 был осмотрен. В ходе осмотра данного мобильного телефона, в нем были обнаружены фотографии мест с тайниками («закладками»). После этого, мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. По факту изъятия ФИО16 пояснил, что он является «закладчиком» наркотических средств. Также ФИО16 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, он, находясь в 

<

адрес>, точный адрес он не пояснил, он забрал изъятое у него вещество, находившееся в свертках, с целью дальнейшего незаконного сбыта через тайники («закладки»), то есть забрал оптовую партию.(т. 1 л.д. 19-33).

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства личного досмотра ФИО16, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, общей массой 5,46 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,11 грамма вещества). (т. 1 л.д. 35-36).

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства личного досмотра ФИО16, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 5,35 грамма (на экспертизу израсходовано 0,11 грамма вещества). (т. 1 л.д. 98-101).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 20 минут, сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от угла жилого 

<

адрес>, в результате производстава которого в тайнике («закладке), находившемся в грунте почвы около цветочной клумбы, находившейся на участке местности, расположенного в 5 метрах от угла жилого 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, изготовленный из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, в котором, в свою очередь, находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка. Обнаруженный сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный оттиском печати «Дежурная часть» Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г.Курску, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 57-63).

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от угла жилого 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,57 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,01 грамма вещества). (т. 1 л.д. 79-80).

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от угла жилого 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,56 грамма (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма вещества). (т. 1 л.д. 98-101).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 25 минут, сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 4 метрах от угла жилого 

<

адрес> 

<

адрес>, в результате производстава которого в тайнике («закладке), находившемся на земляном покрове около киоска-автомата выдачи воды, стоящего на участке местности, расположенного в 4 метрах от угла жилого 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, изготовленный из липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка. Обнаруженный сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный оттиском печати «Дежурная часть» Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г.Курску, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 64-70).

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 4 метрах от угла жилого 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,45 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,01 грамма вещества). (т. 1 л.д. 79-80).

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 4 метрах от угла жилого 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,44 грамма (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма вещества). (т. 1 л.д. 98-101).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 20 минут, сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, в результате производстава которого в тайнике («закладке), находившемся на земляном покрове цветочной клумбы, расположенной между двумя лавочками, стоящими на участке местности, расположенного в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, изготовленный из липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка. Обнаруженный сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный оттиском печати «Дежурная часть» Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г.Курску, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 71-77).

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,67 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,01 грамма вещества). (т. 1 л.д. 79-80).

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое сотрудниками Северо-Западного отдела полиции УМВД России по г. Курску ДД.ММ.ГГГГ в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, массой 0,66 грамма (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма вещества). (т. 1 л.д. 98-101).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые: 1) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 20 минут, в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от угла жилого 

<

адрес>; 2) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 25 минут, в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 4 метрах от угла жилого 

<

адрес>; 3) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 20 минут, в результате производства осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>; 4) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 10 минут, в результате производства личного досмотра ФИО16, а именно: 1) Упаковка – бумажный конверт белого цвета, в которой находились: 1.1)фрагменты фольги; 1.2) фрагменты изоляционной ленты синего цвета; 1.3) фрагменты липкой ленты белого цвета; 1.4) 7 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, оснащенных застежкой у горловины; 1.5) 11 (одиннадцать) прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, оснащенных застежкой у горловины, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде комков и порошка; 2) Упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в котором находились: 2.1) фрагмент изоляционной ленты синего цвета; 2.2) прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, с веществом белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 3) Упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в котором находились: 3.1) фрагмент липкой ленты белого цвета; 3.2) прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, в котором находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 4) Упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в котором находились: 4.1) фрагмент липкой ленты белого цвета; 4.2) прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, в котором находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 5) Упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в котором находился ватный тампон белого цвета с пятнами серого цвета; 6) Упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в котором находился ватный тампон белого цвета.(т. 1 л.д. 195-197).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела №) находящиеся в упаковке – бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями понятых: 1.1) фрагменты фольги; 1.2)фрагменты изоляционной ленты синего цвета; 1.3) фрагменты липкой ленты белого цвета; 1.4) 7 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, оснащенных застежкой у горловины; 1.5) 11 (одиннадцать) прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, оснащенных застежкой у горловины, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде комков и порошка, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой с учетом израсходованной на экспертизу 5,24 грамма; 2) находящиеся в упаковке – бумажном конверте коричневого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями понятых: 2.1) фрагмент изоляционной ленты синего цвета; 2.2) прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, с веществом белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой с учетом израсходованной на экспертизу 0,55 грамма; 3)находящиеся в упаковке – бумажном конверте коричневого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями понятых: 3.1) фрагмент липкой ленты белого цвета; 3.2) прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, в котором находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой с учетом израсходованной на экспертизу 0,43 грамма; 4) находящиеся в упаковке – бумажном конверте коричневого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями понятых: 4.1) фрагмент липкой ленты белого цвета; 4.2) прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, в котором находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой с учетом израсходованной на экспертизу 0,65 грамма; 5) находящийся в упаковке – бумажном конверте коричневого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями понятых, ватный тампон белого цвета с пятнами серого цвета; 6) находящийся в упаковке – бумажном конверте коричневого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями понятых, ватный тампон белого цвета. (т. 1 л.д. 198-203).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 10 минут, в результате производства личного досмотра ФИО16, а именно: мобильный телефон сотовой связи марки «Honor», имеющий корпус из полимерного материала темно-синего цвета, IMEI1: № и IMEI2: №, в котором установлены: 1) сим-карта, имеющая логотип оператора сотовой связи «МТС» и инвентарный №; 2) сим-карта, имеющая логотип оператора сотовой связи «TELE2» и инвентарный №G/4G; 3) карта памяти, имеющая надписи «Transcend 8 GB micrо SD HC». С участием специалиста ЭКЦ УМВД России по Курской области ФИО12 вышеуказанный мобильный телефон был осмотрен. В ходе производства осмотра данного мобильного телефона было установлено, что на рабочем столе указанного устройства обнаружены иконки с различными наименованиями, в числе которых имеется иконка с наименованием «Галерея». При открытии иконки с наименованием «Галерея» в ней были обнаружены папки с различными наименования, в том числе папка с наименованием «Все фото». При открытии папки с наименованием «Все фото», в ней обнаружено большое количество фотографий. Однако, органы предварительного следствия интересуют фотографии с изображением различных участков местности с изображенными на них местами нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, которые были сделаны ДД.ММ.ГГГГ. При этом, среди фотографий, представляющих интерес для органов предварительного следствия, в том числе имеются две фотографии с изображением участка местности с изображением местонахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, на которых в нижнем левом углу запечатлена часть левой мужской ноги в сине-голубых джинсах, обутой в кроссовок черного цвета с белой подошвой, что говорит о том, что непосредственно местонахождение тайника («закладки») фотографировал, держа телефон в руках, именно тот мужчина, чья часть ноги запечатлена на вышеуказанных фото. Кроме того, следует отметить, что обвиняемый ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в момент совершения инкриминируемого ему преступления, а также при задержании его сотрудниками полиции был одет в аналогичные джинсы сине-голубого цвета и черные кроссовки с белой подошвой, что подтверждается протоколом личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ. Данный факт свидетельствует о том, что именно обвиняемый ФИО16 находился на местах создания тайников («закладок») и фотографировал их местонахождение. Затем, с экрана мобильного телефона были сделаны скриншоты фотографий, представляющих интерес для органов предварительного следствия, которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. Кроме того, на рабочем столе среди обнаруженных иконок с различными наименованиями имеется иконка социальной сети с наименованием «VK». При открытии иконки с наименованием «VK» в ней обнаружен аккаунт – «ФИО1», наличие которого необходимо для обмена сообщениями в социальной сети информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «VK». После этого, был осмотрен и просмотрен список контактов (набор собеседников, формируемый пользователем, к которым он сможет иметь быстрый доступ и обозревать их статус присутствия через интерфейс клиента), среди которых, в том числе, имелся аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты>». Открыв диалог с собеседником, имеющим аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты>», обнаружены сообщения с данным собеседником, датированные ДД.ММ.ГГГГ. При этом, среди данных сообщений имеется голосовое сообщение, отправленное собеседником, имеющим аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты>», в котором последний рассказывает о том, как «он специально выбрал самое солнечное место и посадил там растения рода конопля, однако на них все равно попадала мало солнца и они из-за это еще маленькие», и в подтверждение сказанного вышеуказанный собеседник отправляет фото данных растений рода конопля. Затем, с экрана мобильного телефона были сделаны скриншоты сообщений с собеседником, имеющим аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты>», датированных ДД.ММ.ГГГГ, которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. Кроме того, на рабочем столе среди обнаруженных иконок с различными наименованиями имеется иконка с наименованием «Карты». При открытии иконки с наименованием «Карты», в истории последних адресов, которые просматривались с помощью данной карты, в том числе, имеются адреса, представляющие интерес для органов предварительного следствия, а именно: адрес - «

<

адрес>» и адрес, соответствующий координатам - «№». При открытии поочередно данных адресов было установлено, что адрес - «

<

адрес>» соответствует адресу жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором обвиняемый ФИО16 совместно с ФИО1, приехав ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, сняли посуточно 

<

адрес>. При открытии адреса, соответствующего координатам - «№», было установлено, что данный адрес находится в 

<

адрес>-я 

<

адрес>. Затем, с экрана мобильного телефона были сделаны скриншоты вышеуказанных адресов, представляющих интерес для органов предварительного следствия, которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. Кроме того, на рабочем столе среди обнаруженных иконок с различными наименованиями имеется иконка с наименованием «Навигатор». При открытии иконки с наименованием «Навигатор», в истории последних адресов, которые просматривались с помощью данного навигатора, в том числе, имеются адреса, представляющие интерес для органов предварительного следствия, а именно: адрес, соответствующий координатам - «№», и адрес - «

<

адрес>». При открытии поочередно данных адресов было установлено, что адрес, соответствующий координатам - «№», находится в 

<

адрес>-я 

<

адрес>. А адрес - «

<

адрес>» соответствует адресу жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором обвиняемый ФИО16 совместно с ФИО1, приехав ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, сняли посуточно 

<

адрес>. Затем, с экрана мобильного телефона были сделаны скриншоты вышеуказанных адресов, представляющих интерес для органов предварительного следствия, которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. Кроме того, на рабочем столе среди обнаруженных иконок с различными наименованиями имеется иконка с наименованием «Я.Такси». При открытии иконки с наименованием «Я.Такси», на карте высветилась метка местоположения при последнем заказе автомобиля в службе заказа такси «Яндекс такси», а именно - «Ольховая 19». Согласно карте данный адрес находился в 

<

адрес>-я 

<

адрес>. Затем, с экрана мобильного телефона были сделаны скриншоты приложения службы заказа такси «Яндекс такси», которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. Кроме того, на рабочем столе среди обнаруженных иконок с различными наименованиями имеются иконки программ с наименованиями «GPS Photo Note», «GPS Coord Camera», «Androzic» и «Satellile Pointer», представляющих интерес для органов предварительного следствия. При открытии поочередно каждой из вышеуказанных иконок было установлено, что данные программы необходимы для создания фото с указанием даты, времени и точных координат местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами. Затем, с экрана мобильного телефона были сделаны скриншоты иконок программ с наименованиями «GPS Photo Note», «GPS Coord Camera», «Androzic» и «Satellile Pointer», представляющих интерес для органов предварительного следствия, которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. Кроме того, на рабочем столе среди обнаруженных иконок с различными наименованиями имеется иконка с наименованием «Файловый менеджер +». При открытии иконки с наименованием «Файловый менеджер +», в ней обнаружены иконки с различными наименованиями, среди которых имеется иконка с наименованием «Основная память». При открытии иконки с наименованием «Основная память», в ней обнаружены папки с различными наименованиями, в том числе папка с наименованием «Telegram». При открытии папки с наименованием «Telegram», в ней обнаружены папки с различными наименованиями, в том числе, папка с наименованием «Telegram Images». При открытии папки с наименованием «Telegram Images», в ней обнаружены различные фотографии. Однако, органы предварительного следствия интересуют фотографии с изображением различных участков местности с изображенными на них местами нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, которые были сделаны и отправлены в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» ДД.ММ.ГГГГ. Также органы предварительного следствия интересуют фотографии с изображением участка местности с изображением местонахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотического средства, которые были получены в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» ДД.ММ.ГГГГ. Согласно информации, имеющейся на данных фотографиях, оптовая партия состояла из 20 свертков по 0,6 грамма каждый и находилась в тайнике («закладке»), расположенном по координатам - «№», которые, как было установлено в ходе производства настоящего осмотра предметов, соответствует местонахождению участка местности, расположенного в 

<

адрес>-я 

<

адрес>. Затем, с экрана мобильного телефона были сделаны скриншоты фотографий, представляющих интерес для органов предварительного следствия, которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. Кроме того, на рабочем столе среди обнаруженных иконок с различными наименованиями имеется иконка с наименованием «Телефон». При открытии иконки с наименованием «Телефон» было установлено, что в ней имеются различные разделы с различными наименованиями, среди которых в том числе имеется раздел с наименованием «Телефон». При открытии раздела «Телефон», в нем был обнаружен журнал входящих и исходящих телефонных звонков, среди которых, в том числе имеются телефонные соединения с абонентским номером +№, которым пользовался обвиняемый ФИО16, происходившие, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, а именно: исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты, который был отменен; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минут, который был отменен; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут, который был отменен; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты, который был отменен; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут, который был отменен; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минуту; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут, который был отменен; входящий звонок с абонентского номера +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минуты; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, который был отменен; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минут; входящий звонок с абонентского номера +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут; входящий звонок с абонентского номера +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут; входящий звонок с абонентского номера +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут; входящий звонок с абонентского номера +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты, который был отменен; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут; пропущенный звонок с абонентского номера +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут; входящий звонок с абонентского номера +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 32 минуты; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты; входящий звонок с абонентского номера +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут; исходящий звонок на абонентский номер +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 02 минуты; входящий звонок с абонентского номера +№, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 58 минут. Затем, с экрана мобильного телефона были сделаны скриншоты телефонных соединений с абонентским номером +№, которым пользовался обвиняемый ФИО16, происходившие ДД.ММ.ГГГГ, которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. (т. 3 л.д. 172-193).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела №: находящийся в упаковке – бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, мобильный телефон сотовой связи марки «Honor», имеющий корпус из полимерного материала темно-синего цвета, IMEI1: № и IMEI2: №, в котором установлены: 1) сим-карта, имеющая логотип оператора сотовой связи «МТС» и инвентарный №; 2) сим-карта, имеющая логотип оператора сотовой связи «TELE2» и инвентарный №G/4G; 3) карта памяти, имеющая надписи «Transcend 8 GB micrо SD HC». (т. 3 л.д. 194-195).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с12 часов 50 миунт по 13 часов 15 минут, сотрудником УКОН УМВД России по Курской области была произведена выемка в каптерке ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, в рехультате производства которой был изъят рюкзак синего цвета с коричневыми вставками и надписью «ACTIVE STYLE…», принадлежащий обвиняемому ФИО16 Данный рюкзак был упакован в полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УМВД России по Курской области», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д. 184-185).

Заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на бегунках представленного на экспертизу рюкзака обнаружен пот, который произошел в результате смешения генетического материала трех и/или более лиц, в том числе от ФИО16 На внутренней поверхности карманов представленного на экспертизу рюкзака обнаружен пот, который произошел в результате смешения генетического материала трех и/или более лиц, в том числе от ФИО16 (т. 3 л.д. 13-26).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 15 минут, в результате производства выемки в каптерке ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, а именно: загрязненный, имеющий подкладку из ткани серого цвета, рюкзак из ткани синего цвета и материала тика «кожа» светло-коричневого цвета с ручкой из ткани черного цвета, с двумя плечевыми ремнями из ткани черного цвета, на застежке типа «молния» из полимерного материала черного цвета с бегунком из металла серого цвета с присоединенным фрагментом материала типа «кожа» светло-коричневого цвета, с двумя карманами на застежке типа «молния» из полимерного материала черного цвета с бегунком из металла серого цвета с присоединенным фрагментом материала типа «кожа» светло-коричневого цвета на лицевой стороне рюкзака спереди; на кармане рюкзака в нижней трети слева имеется фрагмент материала типа «кожа» светло-коричневого цвета и ткани белого цвета с надписями, выполненными нитями черного цвета «ACTIVE STYLE … ». (т. 3 л.д. 110-111).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела №: находящийся в упаковке – полимерном пакете черного цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями понятых, загрязненный, имеющий подкладку из ткани серого цвета, рюкзак из ткани синего цвета и материала типа «кожа» светло-коричневого цвета с ручкой из ткани черного цвета, с двумя плечевыми ремнями из ткани черного цвета, на застежке типа «молния» из полимерного материала черного цвета с бегунком из металла серого цвета с присоединенным фрагментом материала типа «кожа» светло-коричневого цвета, с двумя карманами на застежке типа «молния» из полимерного материала черного цвета с бегунком из металла серого цвета с присоединенным фрагментом материала типа «кожа» светло-коричневого цвета на лицевой стороне рюкзака спереди; на кармане рюкзака в нижней трети слева имеется фрагмент материала типа «кожа» светло-коричневого цвета и ткани белого цвета с надписями, выполненными нитями черного цвета «ACTIVE STYLE … ». (т. 3 л.д. 112-116).

Постановление Ленинского районного суда г. Курска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого судьей Ленинского районного суда г. Курска разрешено следователю СЧ СУ УМВД России по Курской области получить, в том числе, в КОФ ПАО «МТС» сведения о подключении мобильного телефона марки «Honor» IMEI №, №, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГпо 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, с последующим получением инфрмации о технической детализации телефонных соединений, установленных в ходе повторного подключения мобильного телефона, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГпо 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, с указанием полных анкетных данных абонентов, с указанием расположения базовых станций связи, в зоне действия которых абоненты находились во время соединения. В свою очередь, в том числе, на КОФ ПАО «МТС» возложена обязанность предоставления в распоряжение органа предварительного следствия сведений о подключении мобильного телефона марки «Honor» IMEI №, №, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГпо 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, с последующим получением инфрмации о технической детализации телефонных соединений, установленных в ходе повторного подключения мобильного телефона, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГпо 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, с указанием полных анкетных данных абонентов, с указанием расположения базовых станций связи, в зоне действия которых абоненты находились во время соединения. (т. 2 л.д. 113-116).

Письмо КОФ ПАО «МТС» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого органу предварительного следствия предоставлен CD-диск, содержащий детализацию соединений, за период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также информацию о принадлежности абонентских номеров. (т. 2 л.д. 128).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен CD-диск, содержащий детализацию соединений по аппарату IMEI: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сети ПАО «МТС». В ходе осмотра детализации было установлено, что по аппарату IMEI: № происходили соединения по абонентскому номеру №, подключенному ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1. В ходе дальнейшего осмотра детализации соединений по аппарату IMEI: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сети ПАО «МТС» установлено, местонахождение абонентского номера № (IMEI: №), в момент соединений, происходивших ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 00 минут по 02 часа 38 минут. (т. 4 л.д. 1-8).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела №: находящийся в упаковке – бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, CD-диск, имеющий серийный номер № и рукописные надписи «Приложение к письму Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ.», содержащий детализацию соединений по аппарату IMEI: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сети ПАО «МТС».

(т. 4 л.д. 9).

Протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого целью восстановления службы мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в которой происходила переписка между обвиняемым ФИО16 и неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты> по поводу совместного, группой лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, был проведен следственный эксперимент. В ходе проведения следственного эксперимента, находясь в служебном кабинете № СУ УМВД России по Курской области, на компьютер марки «ASUS» была установлена программа службы мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram». Затем, в окне входа в службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», открытом на компьютере, был введен абонентский номер +№, сим-карта которого вставлена в мобильный телефон марки «Honor», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 10 минут, в результате производства личного досмотра ФИО16 После этого, на вышеуказанный мобильный телефон пришло смс-сообщение с «Telegram code» - 14272, который был введен в окне входа в службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», открытом на компьютере. После введения данного «Telegram code» на экране компьютера открылся аккаунт (учетная запись), наличие которого необходимо для обмена сообщениями в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram». Данный аккаунт имеет наименование «. ЖЖ» и привязан к абонентскому номеру телефона – «+№». В ходе осмотра данного аккаунта было установлено, что никакого списка контактов (набор собеседников, формируемый пользователем, к которым он сможет иметь быстрый доступ и обозревать их статус присутствия через интерфейс клиента), не имеется. Затем, используя мобильный телефон марки «Honor», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 10 минут, в результате производства личного досмотра ФИО16, была ведена команда № для установления абонентского номера второй сим-карты, вставленной в вышеуказанном мобильном телефоне. После чего, на данный мобильный телефон пришло сообщение следующего содержания – «Ваш номер телефона: +№». Затем, используя компьютер, в окне входа в службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» был введен данный номер телефона. После чего, на мобильный телефон пришло смс-сообщение с «Telegram code» - №. Далее, данный «Telegram code» был введен в открытое на компьютере окно входа в службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram». После введения данного «Telegram code» на экране компьютера открылся аккаунт (учетная запись), наличие которого необходимо для обмена сообщениями в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram». Данный аккаунт имеет наименование «ФИО1» (имя пользователя – №») и привязан к абонентскому номеру телефона – №». С экрана мобильного телефона были сделаны скриншоты данного аккаунта службы мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу следственного эксперимента – Приложение №. После этого, был осмотрен аккаунт под наименованием «ФИО1» службы мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram». В ходе осмотра данного аккаунта был обнаружен список различных контактов (набор собеседников, формируемый пользователем, к которым он сможет иметь быстрый доступ и обозревать их статус присутствия через интерфейс клиента). Органы предварительного следствия интересует история сообщений с собеседниками, имеющими следующие аккаунты: аккаунт под наименованием 

<

данные изъяты>» (имя пользователя – №»), аккаунт под наименованием «Бест» (имя пользователя – №») и аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя – №»). Затем, с экрана компьютера были сделаны скриншоты истории сообщений с собеседником, имеющим аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя – №»), которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. Затем, с экрана компьютера были сделаны скриншоты истории сообщений с собеседником, имеющим аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты> (имя пользователя – №»), которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. Затем, с экрана компьютера были сделаны скриншоты истории сообщений с собеседником, имеющим аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты>имя пользователя – №»), которые впоследствии были распечатаны при помощи принтера на листах формата А4 и приведены в приложении к протоколу осмотра предметов – Приложение №. Таким образом, следственным экспериментом была восстановлена служба мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в которой происходила переписка между обвиняемым ФИО16 и неустановленным лицом, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>», по поводу совместного, группой лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.(т. 3 л.д. 222-237).

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанным как событие преступления, так и виновность подсудимого ФИО16 в его совершении.

Действия ФИО16, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При этом, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, согласно которым ФИО16, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, наркотические средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 7,15 грамма, однако не смог довести до конца свой преступный умысел, по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе осмотров мест происшествия было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 7,15 граммов, кроме того, ФИО16 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 5,24 грамма, обнаруженное в рюкзаке находившемся при нем, изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса наркотического средства – вещество, альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 7,15 граммов, образует крупный размер.

Квалифицирующий признак преступления, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что электронные, информационно-телекоммуникационные сети, в том числе, и сеть «Интернет» использовались подсудимым при совершении преступления для получения информации от неустановленного лица о месте нахождения оптовой закладки, а так же используя сеть «Интернет», подсудимый сообщал неустановленному лицу местонахождение созданного им тайника («закладки») с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

В силу ст. 35 УК РФ сговор считается предварительным, если он состоялся до начала совершения преступления, т.е. до начала выполнения объективной стороны преступлений. 

Суд находит наличествующим в действиях ФИО16, квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», так как в суде установлено, что между ФИО16 и неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зарегистрированным в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» в аккаунтах под наименованиями 

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (уголовное дело №, достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное предварительным следствием лицо, должно, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – «Telegram», сообщать ФИО16 адреса местоположений тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта последним на территории г. Курска лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

В свою очередь, ФИО16, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, должен забирать из тайника («закладки»), указанного неустановленным предварительным следствием лицом, оптовую партию наркотического средства, после чего помещать в тайники («закладки») вышеуказанное наркотическое средство, фотографировать их местонахождение, и, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщать неустановленному лицу информацию о местонахождении сделанных им тайников («закладок») с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска и Курской области, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, неустановленные предварительным следствием лицо, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО16, должно оговаривать с лицами, допускающими потребление наркотических средств без назначения врача, требуемое количество наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение денежных средств от приобретателей наркотических средств на лицевые счета в электронной платежной системе, после чего, используя интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», сообщать им местонахождение тайников («закладок») с наркотическим средством, созданных ФИО16, совершая, таким образом, незаконные сбыты наркотических средств. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное предварительным следствием лицо, должно перечислять ФИО16 в качестве вознаграждения за совершение незаконных сбытов наркотических средств.

Таким образом, действия ФИО16 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были согласованны между собой, направлены, на осуществление единого преступного умысла, на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступления ФИО16 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, у суда оснований не имеется. 

Согласно заключению экспертов, участвовавших в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 в настоящее время каким-либо хроническим психичеким расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и способен осознавать фактитческий характер и общественную опасность своих действий и руководит ими. Во время совершения инкриминируемого деяния ФИО16 также не страдал каким-либо психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, слабоумием и не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства (его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке), а поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО16 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. Поскольку в материалах дела отсутствуют объективные сведения о систематическом характере употребления подэкспертным алкоголя и каких-либо наркотических веществ с формированием физической и психической зависимости от данного вещества, нарастанием толерантности, наличием абстинентных явлений, наряду с отрицанием самим подэкспертным наличия болезненной тяги к употреблению алкоголя и каких-либо наркотических средств, можно сделать вывод, что в настоящее время ФИО16 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) и синдромом зависимости от алкоголя (алкоголизмом) не страдает, в лечении не нуждается. (т. 1 л.д. 110-114).

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО16, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО16 обстоятельств, предусмотренных уголовным законом, судом не установлено.

Суд учитывает и данные о личности ФИО16, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства и по месту учебы (том 4 л.д.99, л.д.102, л.д.104), удовлетворительно характеризуется по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области (том 4 л.д.106), по месту прохождения военной службы (том 4 л.д.111), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (том 4 л.д.95, л.д.97, л.д.98).

С учетом изложенного, и принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО16, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не находя, при этом, оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ. Суд считает, что именно такое наказание, за совершенные преступления, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО16, надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

Наказание за неоконченное преступление, предусмотренное по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд назначает по правилам ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, которое может быть назначено за оконченное преступление.

По смыслу уголовного закона если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ является менее строгим чем нижний предел санкции соответствующей статьи особенной части Уголовного кодекса, то ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. Таким же образом решается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимому ФИО16 статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наказания, судом назначается наказание, за данное преступление, ниже низшего предела так же без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Санкция статьи ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф или без таковых. Суд, с учетом вида основного наказания, наличия смягчающих обстоятельств по делу, не назначает ФИО16 дополнительного вида наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО16 преступления, суд не находит оснований для изменения его категорий на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» время задержания и содержания под стражей ФИО16 с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Судьбу вещественных доказательств, надлежит определить по правилам ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО16 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» время задержания и содержания под стражей ФИО16 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

находящиеся в упаковке - прозрачном бесцветном полимерном пакете, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительной надписью и подписями следователя и обвиняемого: 1) упаковка – бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: 1.1) фрагменты фольги; 1.2) фрагменты изоляционной ленты синего цвета; 1.3)фрагменты липкой ленты белого цвета; 1.4) 7 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, оснащенных застежкой у горловины; 1.5) 11 (одиннадцать) прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, оснащенных застежкой у горловины, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде комков и порошка, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой с учетом израсходованной на экспертизу 5,24 грамма; 2) упаковка – бумажный конверт белого цвета, в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде верхушек и листьев, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), весом в высушенном до постоянной массы состоянии с учетом израсходованного на экспертизу 3,92 грамма; 3) упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся: 3.1) фрагмент изоляционной ленты синего цвета; 3.2) прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, с веществом белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой с учетом израсходованной на экспертизу 0,55 грамма; 4) упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся: 4.1) фрагмент липкой ленты белого цвета; 4.2) прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, в котором находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой с учетом израсходованной на экспертизу 0,43 грамма; 5) упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся: 5.1) фрагмент липкой ленты белого цвета; 5.2) прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой у горловины, в котором находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой с учетом израсходованной на экспертизу 0,65 грамма; 6) упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится ватный тампон белого цвета с пятнами серого цвета; 7) упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится ватный тампон белого цвета - в соответствии со ст. 81 УПК РФ – уничтожить.

находящийся в упаковке – полимерном пакете черного цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями следователя и обвиняемого, загрязненный, имеющий подкладку из ткани серого цвета, рюкзак из ткани синего цвета и материала типа «кожа» светло-коричневого цвета с ручкой из ткани черного цвета, с двумя плечевыми ремнями из ткани черного цвета, на застежке типа «молния» из полимерного материала черного цвета с бегунком из металла серого цвета с присоединенным фрагментом материала типа «кожа» светло-коричневого цвета, с двумя карманами на застежке типа «молния» из полимерного материала черного цвета с бегунком из металла серого цвета с присоединенным фрагментом материала типа «кожа» светло-коричневого цвета на лицевой стороне рюкзака спереди; на кармане рюкзака в нижней трети слева имеется фрагмент материала типа «кожа» светло-коричневого цвета и ткани белого цвета с надписями, выполненными нитями черного цвета «ACTIVE STYLE … » - в соответствии со ст. 81 УПК РФ – уничтожить.

находящийся в упаковке – бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями следователя и обвиняемого, мобильный телефон сотовой связи марки «Honor», имеющий корпус из полимерного материала темно-синего цвета, IMEI1: № и IMEI2: №, в котором установлены: 1) сим-карта, имеющая логотип оператора сотовой связи «МТС» и инвентарный №; 2) сим-карта, имеющая логотип оператора сотовой связи «TELE2» и инвентарный №G/4G; 3) карта памяти, имеющая надписи «Transcend 8 GB micrо SD HC» - в соответствии со ст. 81 УПК РФ – вернуть по принадлежности.

находящийся в упаковке – бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями следователя и обвиняемого, CD-диск, имеющий серийный номер № и рукописные надписи «Приложение к письму Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ.», содержащий детализацию соединений по аппарату IMEI: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сети ПАО «МТС» - хранить при материалах уголовного дела.

находящийся в упаковке – бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями следователя и обвиняемого, образец слюны ФИО16; 5) находящийся в упаковке – бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Курской области», пояснительными надписями и подписями следователя и обвиняемого, образец слюны ФИО1, - в соответствии со ст. 81 УПК РФ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Курска, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий: /подпись/

Копия верна:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 24.06.2021г. не был обжалован и вступил в законную силу 10.08.2021г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-245/20-2021г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2021-002069-59

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>